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Пример 2.1  Једноканални системи 

 
 

Мала продавница има једну касу. Снимањем основних величина система, аналитичари су 
дошли до следећих нумеричких вредности и одговарајућих расподела: 
 

♦ Период међудоласка клијената у продавницу је (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8) [min]  са 
једнаким расподелама вероватноће за сваки период (Табела бр.1), 
 
♦ Трајање услуге креће се у следећем временском интервалу (1, 2, 3, 4, 5, 6) [min] са 
одговарајућом расподелом вероватноће (Табела бр.2). 

 

 
 

Табела бр. 2 
Расподела времена трајања услуга 

 

Трајање услуге 
[min]   Вероватноћа Кумулативна  

вероватноћа 
Опсег случајно 

 изабраних бројева 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
 

0.10 
0.20 
0.30 
0.25 
0.10 
0.05 

0.10 
0.30 
0.60 
0.85 
0.95 
1.00 

01-10 
11-30 
31-60 
61-85 
86-95 
96-00 

 
 
Циљ: Симулирати описани систем (усвојити 100 клијената) и извршити анализу резултата.  
 

У циљу симулирања система мале продавнице (бакалнице) неопходно је генерисање 
случајних бројева. Основна функција коју случајни бројеви обављају у самој симулацији је 

Табела бр. 1 
Расподела времена међудоласка клијената 

 

Период  
међудоласка 

[min]   
Вероватноћа Кумулативна 

вероватноћа 
Опсег случајно 

 изабраних бројева 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
 

0.125 
0.125 
0.125 
0.125 
0.125 
0.125 
0.125 
0.125 

0.125 
0.250 
0.375 
0.500 
0.625 
0.750 
0.875 
1.000 

001-125 
126-250 
251-375 
376-500 
501-625 
626-750 
751-875 
876-000 
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„имитација” реалних процеса. Случајни бројеви одређују се помоћу случајних цифара. Основне 
особине случајних цифара су: 
 

1. униформно су распоређене у интервалу од 0 до 1, 
2. узастопне случајне цифре су независне. 

 
За потребе ове симулације, као и за остале задатке који ће бити рађени у оквиру предмета у 

употреби ће бити Табела случајних цифара коју можете „скинути” са сајта предмета.  
 У четвртој колони Табеле бр.1 и Табеле бр.2 приказани су опсези одговарајућих случајних 
бројева. У првој табели случајни бројеви имају три цифре, док су другој случајни бројеви 
дефинисани са само две случајне цифре (погледати број цифара после зареза у одговарајућим 
колонама расподеле величина). 
 Случајни бројеви помоћу Табеле случајних цифара одређују се на следећи начин: 

♦ изабрати петорку бројева (нпр. 43070) 
♦ за одговарајући број цифара расподеле величине, померити зарез за тај број 
цифара у лево. Другим речима, троцифрени случајни број (Табела бр.1) је: 

43070  ⇒   43.070  ⇒   070 
        

      док је случајни двоцифрени број (Табела бр.2):  

43070  ⇒   430.70  ⇒   70 
 
Применом управо описаног поступка одређене су друга и пета колона у Табели бр.3 и Табели 
бр.4. 

 
Случајни број 064 (други ред Табела бр.3) припада интервалу 001-125 (Табела бр.1) па је и 

време међудоласка ⇒  1. 
 
Случајни број 112  (трећи ред Табела бр.3) припада интервалу 001-125 ⇒  1. 
Случајни број 212  (18-ти ред Табела бр.3) припада интервалу 126-250 ⇒  2. 

 
Исти поступак применити и у табели бр. 4 (обратити пажњу да је потребно дефинисати Трајање 
услуге). 
 
 

Табела бр.  3 
Време међудоласка  

 

Клијент Случајни 
број 

Време 
међудоласка Клијент Случајни 

број 
Време 

међудоласка 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

 

/ 
064 
112 
678 
289 
871 
583 
139 
423 
039 

/ 
1 
1 
6 
3 
7 
5 
2 
4 
1 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
M  

100 

413 
462 
843 
738 
359 
888 
902 
212 
M  

538 

4 
4 
7 
6 
3 
8 
8 
2 
M  
5 
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Табела бр. 4 
Трајање услуге 

 

Клијент Случајни 
број 

Трајање 
услуге 
[min]   

Клијент Случајни 
број 

Трајање 
услуге 
[min]   

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

84 
18 
87 
81 
06 
91 
79 
09 
64 
38 

 
4 
2 
5 
4 
1 
5 
4 
1 
4 
3 

 

11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
M  

100 

94 
32 
79 
92 
46 
21 
73 
55 
M  

26 

5 
3 
4 
5 
3 
2 
4 
3 
M  
2 

 
Основни резултат ''ручне'' симулације описаног система представљен је Табели бр.5, где 

се може видети тзв симулациона табела. Претходни кораци у симулацији (генерисање 
претходне две табеле) служе као основа за комплетно дефинисање симулационе табеле. 
  

Први корак:   
Неопходни подаци за клијента бр.1 (Табела бр.3 и Табела бр.4): 
 

- долазак првог клијента     t=0 
- почетак услуге првог клијента    t=0 
- излазак из система у    t=4 
  

Други корак:  
 Неопходни подаци за клијента бр.2: 
 
- долазак другог клијента     t=1 
- почетак услуге другог клијента    t=4 
- излазак из система у    t=6 
 
 

Трећи корак:  
 Неопходни подаци за клијента бр.3: 
 
- долазак трећег клијента     t=2 
- почетак услуге трећег клијента    t=6 
- излазак из система у    t=11 
 

. 

. 

. 
 
 Н - ти корак: ................. 
 
 

Клијент је чекао ТРИ 
минута на услугу. 

Клијент је чекао ЧЕТИРИ 
минута на услугу. 
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Табела бр. 5 

Симулациона табела 
 

Клијент 
Време 

међудоласка 
[min]   

Време 
доласка 

[min]   

Трајање 
услуге 
[min]   

Време 
почетка 
услуге 
[min]   

Чекање 
на 

услугу 
[min]   

Време 
завршетка 

услуге 
[min]   

Време 
проведено 
у систему 

[min]   

Слободно 
време 

сервера 
[min]   

1 - 0 4 0 0 4 4 - 

2 1 1 2 4 3 6 5 0 

3 1 2 5 6 4 11 9 0 

4 6 8 4 11 3 15 7 0 

5 3 11 1 15 4 16 5 0 

6 7 18 5 18 0 23 5 2 

7 5 23 4 23 0 27 4 0 

8 2 25 1 27 2 28 3 0 

9 4 29 4 29 0 33 4 1 

10 1 30 3 33 3 36 6 0 

11 4 34 5 36 2 41 7 0 

12 4 38 3 41 3 44 6 0 

13 7 45 4 45 0 49 4 1 

14 6 51 5 51 0 56 5 2 

15 3 54 3 56 2 59 5 0 

16 8 62 2 62 0 64 2 3 

17 8 70 4 70 0 74 4 6 

18 2 72 3 74 2 77 5 0 

19 7 79 1 79 0 80 1 2 

20 4 83 2 83 0 85 2 3 

M  M  M  M  M  M  M  M  M  

100 5 415 2 416 1 418 3 0 

Укупно 415  317  174  491 101 
 
 
Анализа симулационе табеле: 
 
 

1. Просечно време чекања клијента на услугу: 
 
укупно време чекања / укупан број клијената = 174 / 100 = 1.74 [min] 
 

2. Вероватноћа да клијент по доласку у продавницу треба да чека у реду: 
 

број клијената који чекају / укупан број клијената = 46 / 100 = 0.46 
 

3. Просечно време трајања услуге: 
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укупно време трајања услуге / укупан број клијената = 317 / 100 = 3.17 [min] 
 
Претходни резултат се може добити као скаларни производ трајања услуге и расподеле 
вероватноће (Табела бр.2) : 
 
Е[време трајања услуге] = 1 (0.10) + 2 (0.20) + 3 (0.30) + 4 (0.25) + 5 (0.10) + 6 (0.05) = 3.2 [min] 

 
4. Просечно време међудоласка клијената: 

 
укупно време међудоласка свих клјиената / (број међудолазака -1) = 415/(100 - 1) = 4.19 [min] 

 
5. Просечно време чекања: 

 
Укупно време чекања на услугу / број клијената који чекају = 174 / 54 = 3.22 [min] 

 
6. Просечно време које клијент проведе у систему: 

 
Укупно време проведено у систему / укупан број клијената = 491 / 100 = 4.91 [min] 

 
 ИЛИ..... 

  
7. Вероватноћа да је сервер заузет:  
 

Укупно слободно време / укупно трајање симулације = 101 / 418 = 0.24 
 
Вероватноћа да је сервер слободан: 1 – 0.24 = 0.76 

  
 
 
 
 
 
Напомена: 
За детаљну анализу овог система погледати Примери и задаци за вежбу 02 као и пример 2.1 
(Excel) који се могу наћи на сајту предмета. 
 

Просечно време 
чекања клијента 

на услугу 
+ Просечно време 

трајања услуге = 1.74 + 3.17 =  4.91 [min] 


